2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 октября 2024 г.                         г. Георгиевск                                        № 3475
Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.            № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения организации и проведения противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского каря независимо от форм собственности при проведении противопожарной пропаганды руководствоваться настоящим Положением.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».
Исполняющий полномочия Главы
Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   А.Е.Феодосиади
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 22 октября 2024 г. № 3475
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения

1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования.
2. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

1) противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством РФ форм информирования населения;

2) обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни.
II. Организация противопожарной пропаганды

3. Противопожарная пропаганда на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края организуется и проводится в целях:

1) формирования общественного мнения и психологических установок людей на личную и коллективную ответственность за соблюдение норм и правил пожарной безопасности на работе, в быту и природной среде;

2) содействия распространению пожарно-технических знаний, освоению навыков безопасного поведения при угрозе возникновения и возникновении пожаров.

4. Основными задачами противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края являются:

1) информирование населения округа о случаях пожаров, их последствиях, факторах и условиях, способствовавших возникновению пожаров;

2) разъяснение населению положений обязательных требований пожарной безопасности, правил безопасного поведения при возникновении пожаров по месту работы, в быту и природной среде;

3) информирование населения округа о решениях, принятых органами местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по обеспечению пожарной безопасности;

4) популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности добровольных пожарных, волонтеров, дружин юных пожарных и привлечение граждан к деятельности общественных объединений, имеющих уставные задачи по предупреждению и ликвидации пожаров.

5. Основными организационными принципами противопожарной пропаганды на территории округа являются:

1) планирование и координация мероприятий по противопожарной пропаганде на всех уровнях системы обеспечения пожарной безопасности;

2) вовлечение в процесс противопожарной пропаганды всех категорий населения независимо от их возраста, национальности, рода деятельности и других факторов;

3) использование видов и форм противопожарной пропаганды с учетом особенностей групп населения и территорий;

4) проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в комплексе с мероприятиями по обучению населения мерам пожарной безопасности.

6. В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду проводят:

1) органы местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
2) организации, расположенные на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края независимо от форм собственности.

7. Органы местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, пожарной охраной, организациями независимо от форм собственности с целью проведения противопожарной пропаганды.

8. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории муниципального образования, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

III. Порядок проведения противопожарной пропаганды
9. Функции организации противопожарной пропаганды на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края возлагаются на муниципальное казенное учреждение Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС»), а также на организации, расположенные на территории Георгиевского муниципального округа в пределах своей компетенции.
10. МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС» с целью организации противопожарной пропаганды:
1) осуществляет взаимодействие и координирует деятельность организаций, в том числе различных общественных формирований, и граждан;

2) осуществляет методическое сопровождение деятельности по обучению населения мерам пожарной безопасности;

3) информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

11. В Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края противопожарная пропаганда проводится посредством опубликования материалов в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» и газете «Георгиевская округа».
12. Организации в свою очередь:

1) проводят противопожарную пропаганду (изготовление предметов наглядной агитации, уголки противопожарной безопасности, использование других форм информирования работников).

2) обучают своих работников мерам пожарной безопасности.

Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Л.С.Мочалова